13. Qui cum recessissent, ecce angelus Domini apparuit in somnis Ioseph, dicens: “Sume et accipe puerum et matrem eius et fuge in Aegyptum, et esto ibi, usque dum dicam tibi. Futurum est enim ut Herodes quaerat puerum ad perdendum eum”.

14. Qui consurgens accepit puerum et matrem eius nocte et secessit in Aegyptum,

15. Et erat ibi usque ad obitum Herodis: ut adimpleretur, quod dictum est a Domino per Prophetam dicentem: “Ex Aegypto vocavi filium meum”.

16. Tunc Herodes videns, quoniam illusus esset a Magis, iratus est valde et mittens occidit omnes pueros, qui erant in Bethlehem et in omnibus finibus eius a bimatu et infra secundum tempus, quod exquisierat a Magis.

17. Tunc adimpletum est, quod dictum est per Ieremiam Prophetam dicentem:

18. “Vox in Rama audita est, lamentatio, ploratus et ululatus multus: Rachel plorans filios suos et noluit consolari, quia non sunt”.

19. Defuncto autem Herode, ecce angelus Domini apparuit in somnis Ioseph in Aegypto,

20. Dicens: “Surge et accipe puerum et matrem eius et vade in terram Israel: defuncti sunt enim, qui quaerebant animam pueri”.

21. Qui consurgens accepit puerum et matrem eius et venit in terram Israel.

22. Audiens autem, quod Archelaus regnaret in Iudea pro Herode patre suo, timuit illo ire: et admonitus in somnis, secessit in partes Galilaeae.

23. Et veniens habitavit in civitate, quae vocatur Nazareth: ut adimpleretur, quod dictum est per Prophetas, quoniam Nazaraeus vocabitur.

Примечания

Стих 1: *ессет* — 3 лицо ед. число имперфекта конъюнктива (в придаточном предложении); *Bethlehem Iuda* ‘Вифлеем Иудейский’ — слова еврейского происхождения не склоняются; *venerunt Ierosolymam* ‘пришли в Иерусалим’ — при названиях городов предлог *in*, как правило, не ставится

Стих 6: *exiet* — 3 лицо ед. число будущего I времени от глагола *eo*

Стих 7: *clam vocatis Magis* — буквально ‘когда были позваны волхвы’ (т.н. оборот «отложительный абсолютный»), но переводить лучше ‘позвав волхвов’

Стих 9: *audissent* ‘услышали’ — 3 лицо мн. число перфекта конъюктива (в придаточном предложении)

Стих 11: *apertis thesauris* ‘когда были открыты сокровищницы’ (отложительный абсолютный), или ‘открыл сокровищницы’

Стих 12: *responso acsero* ‘когда был получен ответ’ (отложительный абсолютный), или ‘получив ответ’; *ne* ‘чтобы не’

Стих 13: *recessissent* ‘вернулись’ — 3 лицо мн. число перфекта конъюктива (в придаточном предложении); *esto* ‘будь’ (будущее время повелительного наклонения); *futurum est... ut* ‘будет (так), что’; *ad perdendum* ‘чтобы погубить’

Стих 16: *esset* — см. примечание к стиху 1; *a bimatu et infra* ‘от двух (лет) и младше’

Стих 18: *consolari* ‘утешиться’ (неопределенная форма страдательного залога)

Стих 19: *defuncto autem Herode* ‘когда умер Ирод’ (отложительный абсолютный)

Григорий Турский

Григорий Турский (*Gregorius Turonensis*) (538—594) — латинский писатель раннего Средневековья. Выходец из знатной галло-римской семьи, родился в г. Клермоне в центральной Галлии. В 573 был назначен епископом г. Тура, принимал активное участие в политических событиях своего времени. Автор исторического сочинения «История франков» (*Historia Francorum*), охватывающего события «от сотворения мира» до 594.

Ниже приводится рассказ о первом короле франков Хлодвиге (465—511) и знаменитый исторический эпизод о суассонской чаше. Действие происходит в 486 г.

**Gregorius Turonensis
Historia Francorum
Liber II
Caput 27**

1. His ita gestis, mortuo Childerico, regnavit Chlodovechus, filius eius pro eo. Anno autem quinti regni eius, Syagrius Romanorum

rex, Aegidii filius, ad civitatem Suessionas, quam quondam supra memoratus Aegidius tenuerat, sedem habebat. Super quem Chlodovechus cum Rognachario parente suo, quia et ipse regnum tenebat, veniens, campum pugnae praeparari depositit. Sed nec ista distulit ac resistere metuit. Itaque inter se utrisque pugnantibus, Syagrius elisum cernens exercitum, terga vertit, et ad Alaricum regem Tolosam cursu veloci perlabitur. Chlodovechus vero ad Alaricum mittit, ut eum redderet: aloquin noverit sibi bellum ob eius retentionem inferri.

2. At ille metuens, ne propter eum iram Francorum incurreret, ut Gotthorum pavere mos est, vinctum legatis tradidit. Quem Chlodovechus receptum custodiae mancipari praecepit: regnoque eius excepto, eum gladio clam feriri mandavit. Eo tempore multae ecclesiae a Chlodovechi exercitu depraedatae sunt, quia erat ille adhuc fanaticis erroribus involutus. Igitur de quadam ecclesia urceum mirae magnitudinis ac pulchritudinis hostes abstulerant cum reliquis ecclesiastici ministerii ornamentis. Episcopus autem ecclesiae illius missos ad regem dirigit, poscens, ut, si aliud de sacris vasis recipere non mereretur, saltem vel urceum ecclesia sua reciperet. Haec audiens rex ait nuntio: “Sequere nos usque Suessionas, quia ibi cuncta, quae acquisita sunt, dividenda erunt. Cumque mihi vas illud sors dederit, quae papa poscit, adimpleam”.

3. Dehinc adveniens Suessionas cuncto onere praedae in medium posito, ait rex: “Rogo vos, o fortissimi praelati, ut saltem mihi vas istud (hoc enim de urceo supra memorato dicebat) extra partem concedere non abnuatis”. Haec rege dicente illi, quorum erat mens sanior, aiunt: “Omnia, gloriose rex, quae cernimus, tua sunt, sed et nos ipsi tuo sumus dominio subiugati. Nunc quod tibi beneplacitum videtur, facito: nullus enim potestati tuae resistere valet”. Cum illi haec ita dixissent, unus levis, invidus ac facilis, cum voce magna, elevatam bipennem urceo impulit, dicens: “Nihil hinc decipies, nisi quae tibi sors vera largitur”. Ac haec obstupefactis omnibus, rex iniuriam suam patientiae lenitate coercuit, acceptumque urceum nuntio ecclesiastico reddidit, servans abditum sub pectore vulnus.